Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 2, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2026
V/v triển khai thi hành Luật Phòng bệnh

số 114/2025/QH15 trên địa bàn tỉnh

                        Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan ngành dọc tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước tỉnh;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 130/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2026 của
Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng
bệnh số 114/2025/QH15 (file điện tử đính kèm);

Nhằm triển khai thi hành Luật Phòng bệnh kịp thời, đồng bộ, thống nhất
và hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cấp, các
ngành, đoàn thể, địa phương và toàn thể người dân trên địa bàn tỉnh thực hiện
một số nội dung sau:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn
thể, cơ quan, đơn vị

a) Tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung của Luật Phòng bệnh đến toàn thể
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, đặc biệt là các đối
tượng chịu tác động trực tiếp của Luật Phòng bệnh.

b) Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Phòng bệnh trong
việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

c) Đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; trên các
phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức khác theo quy định của pháp
luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Sở Y tế
a) Chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức

quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng bệnh; tổ chức các hội nghị, hội
thảo, chương trình, tọa đàm theo hướng dẫn Bộ Y tế.

2

b) Phối hợp rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật
Phòng bệnh thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

c) Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tình hình tổ chức thi hành Luật Phòng
bệnh; tham mưu UBND tỉnh các nội dung thuộc thẩm quyền.

3. Sở Tư pháp
Phối hợp Sở Y tế rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến

Luật Phòng bệnh; tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng bệnh.
4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh, truyền hình

Đồng Nai
Phối hợp Sở Y tế phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền về ý nghĩa,

tầm quan trọng của Luật Phòng bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng
hoặc các hình thức khác.

5. Sở Tài chính
Phối hợp Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực

hiện theo đúng quy định hiện hành.
6. UBND các xã, phường
a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng bệnh.
b) Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tình hình tổ chức thi hành Luật Phòng bệnh

trên địa bàn.
Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan,

đoàn thể, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo
trên. Sở Y tế là cơ quan đầu mối theo dõi, giám sát, kịp thời báo cáo, tham mưu
Chủ tịch UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (KGVX);
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (Tài).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-02-02T20:21:55+0700

		2026-02-03T14:07:22+0700

		2026-02-03T14:07:17+0700

		2026-02-03T14:07:17+0700

		2026-02-03T14:07:17+0700

		2026-02-03T14:07:32+0700